LEI Nº 1.447/2019.

sâmara Municipal de Cantagalo-ã.
FIBLASAS DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

roposiça. ) : , ANTIGA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA  DE

gão Ofic.. — Vor ººªg (SWV EUCLIDELÂNDIA - 3º DISTRITO DE
1ta da Public. ª“?lºlf%“ /" CANTAGALO-RJ] DE “ESTAÇÃO CULTURAL
.ição núm.:

eA

Y 0 J EUCLIDES DA CUNHA” E, DÁ OUTRAS
: MN PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ

SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, E, ASSIM, PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado de “Estação Cultural Euclides da Cunha” a antiga Estação Ferroviária

de Euclidelândia — 3º Distrito de Cantagalo-RJ.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações

próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente, em 08 de janeiro de 2019.

E an O AR MERIM LADEIRA

PRESIDENTE

»

Rua Chapot Prevost, 193 - Centro - Cantagalo-RJ - CNPJ 31.838.469/0001-28 - Tel.: (22) 2555-4206 / 4755 / 5645 / 5646 / 5647

Zdição Nº 092, 23 de janeiro de 2019

- ado do io Janeiro

Página 5

Câmara Municipal de Cantagalo
LEI Nº 1.447/2019.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ANTIGA ESTAÇÃO
FERROVIÁRIA DE EUCLIDELÂNDIA - 3º DISTRITO DE CANTAGALO-
RJ DE “ESTAÇÃO CULTURAL EUCLIDES DA CUNHA" E, DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO DA CÂMARA
MUNICIPAL APROVOU, E, ASSIM, PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica denominado de “Estação Cultural Euclides da Cunha” a
antiga Estação Ferroviária de Euclidelândia — 3º Distrito de Cantagalo-RJ.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por
conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Janeiro, no uso de suas atribuições legais”,

Resolve:

Nomear, Rosilda dos Santos Pereira, para exercer o Cargo em Comis-
são de Assistente de Expediente, do Gabinete do Vereador Ozéas da Silva Pereira,
Simbolo DAS-S, de acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo único, da Resolução
n.º 301/2001, de 02/03/2001, com alteração dada pela Resolução n.º 304/2001,
de 02/08/2001] e Lei n.º 452/2000, de 27/09/2000. Com efeitos a contar de 01 de

janeiro de 2019,

Registre-se, puwiquc-su € cumpra-se.

Gabinete do Presidente, em 14 de janeiro de 2019.

Ocimar Merim Ladeira

de 14 de dezembro de 2018, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, em 15 de janeiro de 2019.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente

Portaria nº 014/2019, de 15 de janeiro de 2019,

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais”,

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabínete do Presidente, em 08 de janeiro de 2019,

OCIMAR MERIM LADEIRA
PRESIDENTE

Presidente
F.

Portaria nº 013/2019, de 15 de janeiro de 2019.

Resolve:

Nomear, Marcos Aurélio Cortat Ornélas para exercer o Cargo em Comis-
são de Monitor de Viaturas, Simbolo DAS-2, de acordo com o Anexo Il, da Lei
Municipal 1,º 005/89, de 11 de abril de 1989 e Lei Municipal n.º 1441/18, de 12
de dezembro de 2018, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2019.

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais”,

Resolve:

Portaria nº 012/2019, de 14 de janeiro de 2019,

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de
Nomcar, Wagner Bastos Camacho, para exercer o Cargo em Comissão de

Assistente de Plenário, Simbolo DAS-I de acordo com a Lei Municipal n.º 1.446/18,

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, em 15 de janeiro de 2019.

Ocimar Merim Ladeira

Presidente

Definidas as Comissões Permanentes da Câmara de Cantagalo
A Câmara Municipal de

Cantagalo realizou na última
quarta-feira (16) a primeira ses-

são extraordinária do segundo

biênio da atual legislatura. Fo-
ram escolhidos os presidentes,

vice-presidentes e membros das

cinco Comissões Permanentes
da Casa de Leis municipal para

os anos de 2019 e 2020.

As cinco Comissões Per-
manentes da Câmara de Canta-
galo são as de Constituição, Justi-
ça e Redação Final; de Finanças,

Orçamento e Fiscalização; de

Educação, Saúde e Assistência;

de Obras e Serviços Públicos; e

de Ecologia. Elas têm por fina-
lidade apreciar os assuntos ou
proposições submetidos ao seu

exame e sobre eles deliberar, as-
sim como exercer o acompanha-

mento dos planos e programas
governamentais e a fiscalização
orçamentária do Município, no

âmbito dos respectivos campos

temáticos e áreas de atuação,

entre diversas outras funções de-

finidas no Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cantagalo.

O presidente da Câmara

Municipal de Cantagalo, verea-

dor Ocimar Merim Ladeira — Pu-

lunga, coordenou os trabalhos
da sessão extraordinária. Por

unanimidade, os vereadores

elegeram as comissões através

de voto aberto. Abaixo a relação

das comissões e seus respectivos

membros:

Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final:

Presidente: Hugo de Aze-

vedo Guimarães (Avante)

Vice-Presidente: Paulo
Henrique Ferreira (MDB)

Membro: José Augusto

Filho (PSL)
Comissão de Finanças, Orça-

mento e Fiscalização:

Presidente: Sergio Silva
Campanate (PROS)

Vice-Presidente: Ozeas da

Silva Pereira (PSB)
Membro: José Augusto

Filho (PSL)
Comissão de Educação, Saú-

de e Assistência:
Presidente: João Bôsco de

Paula Bon Cardoso (PV)
Vice-Presidente: Sergio

Silva Campanate (PROS)

Membro: Ciro Fernandes

Pinto (PHS)

Comissão de Obras e Servi-

ços Públicos:
Presidente: Paulo Henri-

que Ferreira (MDB)
Vice-Presidente: Carlos

Tadeu da Silva Leite (DEM)

Membro: João Bôsco de

Paula Bon Cardoso (PV)

Comissão de Ecologia
Presidente: Emanuela Tei-

xeira Silva (MDB)

Vice-Presidente: Antônio

Geraldo Moura Lima (PP)

Membro: Carlos Tadeu da

Silva Leite (DEM)

Petrópolis zera déficit de médicos nos postos e aumenta cobertura

da população em saúde básica para 80%
Todas as 54 unidades de

saúde básica do município estão

em funcionamento e com médicos.

A Secretaria de Saúde reestruturou

cinco postos que agora estão com

efetivo completo para suprir a de-

manda. A cidade conta atualmente

com 44 equipes de estratégia de

saúde da família, dessas, 27 con-

tam com profissionais de saúde

bucal. Também estão disponíveis

10 Unidades Básicas de Saúde.

Município zerou o déficit de médicos

nos postos de saúde, que são de

fundamental importância, pois são

porta de entrada para a rede pública

de saúde. Falta apenas um médico

para completar as duas equipes da

Posse que a secretaria de Saúde

está em busca de profissional para

a vaga.
A partir da estruturação das

equipes o município registrou um

aumento na cobertura dos serviços.

O índice apresentado pela nota téc-

nica do Ministério da Saúde aponta

que o município oferece cobertura

de 80% para a população em saúde

básica e, em estratégia em saúde da

família, a cobertura que era de 41%

no início de 2018, passou a ser de

50% no final do ano passado.

Cada equipe de saúde é

composta por um médico, um

enfermeiro, um técnico de enfer-

magem, um dentista e um auxiliar

de consultório dentário. A área

de atenção básica conta com um

profissional da clínica médica, um
pediatra, psicólogo, gineco-obstetra,

fonoaudiólogo, enfermeiro e outros.

Das 44 unidades, 27 contam com
atendimento dentário.

Entre as localidades de gran-
de demanda que contam com mais

de uma equipe médica estão os bair-

ros do Vale do Carangola, com duas
equipes; Alto da Serra, com três; São

Sebastião, com duas; Amazonas,

com duas; e a Posse, para onde está

sendo providenciada a realocação

de um médico para uma das duas

equipes que atendem no local.A

cobertura na região é garantida com

o atendimento do Ambulatório da

Posse, que conta com um Clínico

Geral e da Unidade Básica de Saúde
(UBS) de Pedro do Rio, que está
com a equipe estruturada.

petropolis.rj.gov.br

Turismo em Petrópolis já chega a 2 milhões de visitantes por ano
Com o turismo em alta em

Petrópolis, a Cidade Imperial já tem

recebido 2 milhões de visitantes por

ano. Em 2019, com o calendário de

eventos já fechado e sendo divul-

gado nos quatro cantos do país, a
expectativa é a de receber cada vez

mais turistas. As grandes festas pro-

movidas na cidade são um atrativo

a mais para a escolha da Cidade

Imperial como destino turístico e

ajudam a aquecer a economia do

município: em 2018 — incluindo o

Natal Imperial, quase 1 milhão de

pessoas passaram pelos eventos,

uma injeção estimada de cerca de

R$ 400 milhões, que fez não só

crescer o setor e colocar Petrópolis

no topo do ranking do turismo nacio-

nal - com a categoria A no Ministério

do Turismo, como também ajudou

no desenvolvimento do comércio e

o setor de serviços.

Este ano, a meta é expandir

as festas, fivrmar ainda mais parce-
rias com a iniciativa privada e ter

movimento o ano inteiro para que o

turista tenha diferentes opções de

acordo com o período. No calendá-

rio de eventos, novidades não vão

faltar em 2019, como a expansão

da Bauernfest, que acontecerá entre

os dias 14 e 30 de junho. Entre os

principais eventos para 2019 ainda

estão: Expo Agropecuária, de 26
de abril a 1º de maio; Bunka-Sai, de
30 de julho a 04 de agosto; Festa

Italiana, de 18 a 22 de setembro; e

o Natal Imperial, de 14 de dezembro

a 19 de janeiro de 2020.,

O turismo é fundamental

para o desenvolvimento de Petrópo-

lis e, desde a criação da Secretaria
de Turismo, a Turispetro, o município

vem dando prioridade para o setor,
que é um dos pilares da economia e
foi deixado de lado por anos. Agora

ele está entre as prioridades e vem

ajudando a levar recursos para Pe-

trópolis, o que se reflete em todos os

setores: na saúde, educação.

Não só visitantes, mas mo-

radores da cidade têm aprovado

os eventos e se envolvido cada vez

mais em cada festa. O restaurante
Pavelka, por exemplo, no ano pas-

sado resolvdu mergulhar na magia
do Natal, “Foi o maior investimento
em decoração pro Natal da história

do restaurante, pensando no públi-

co que vem para o Natal Imperial”,

explicou o auxiliar administrativo do

restaurante, Leonardo Lira. Também
em 2018, o empresariado local ga-
nhou prioridade, como por exemplo,

na Bauernfest. Na última edição, o

prefeito sancionou a lei que regula-
menta a autorização do espaço que

fica no entorno do Palácio (intramu-

ros), para que receba apenas em-

presas petropolitanas, que tenham

produtos típicos culturais alemães,

mantendo assim a tradição e as

raízes germânicas.
São inúmeros os avanços

da cidade em 2018, que já possui

metas firmadas para este ano. No

ano passado foram realizadas ações

inovadoras como a ocupação do

Palácio de Cristal com o artesa-

nato — que ajudou a movimentar

a economia e trouxe um atrativo a

mais para os turistas — expansão

das festas, como o Bunka-Sai e a
criação do Circuito das Cerejeiras,

além das ciclorotas para o Mountain

Bike, explorando uma outra vertente

de turismo na cidade, e da reforma

dos pontos turísticos.

Além dos eventos, o objetivo

da Turispetro também é atender

melhor o turista e começar as obras

que já estão com verbas federais

garantidas, como a do Museu Casa

de Santos Dumont, com R$ 466
mil, e o Palácio de Cristal, com
R$ 1,3 milhão. Dois dos principais
atrativos mantidos pela prefeitura,

que estão entre os mais visitados

de Petrópolis.